Дело № 2-69/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Красногорск 22 января 2024 года

Московской области

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Наумова А.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Московской области Фадеевой Т.В.,

защитника адвоката Волиной Т.В., предоставившей ордер № 362 от 16.11.2023,

подсудимого ФИО1,

при помощнике судьи Пономарёве К.С., секретаре Максимовой А.А.,

рассмотрев в порядке ст. 317.7 УПК РФ в открытом судебном заседании выделенное в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения,

уроженца 

<

данные изъяты>

гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего

трёх детей, до задержания занимавшего должность инспектора 

отдела МТО ЦСН СР 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу:

<

данные изъяты>,

несудимого 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 4 ст. 162, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162, ч. 3 ст. 127, ч. 2 ст. 326 УК РФ,

установил:

В точно неустановленное время примерно с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> «К», занимавший руководящую должность в подразделении 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>), для незаконного обогащения организовал знакомых сотрудников 

<

данные изъяты> и полиции в группу для нападений на граждан и организации в целях хищения имущества и денежных средств, привлёк в данную группу «А» и «З», которые также занимали руководящие должности в подразделениях 

<

данные изъяты>, а также иных лиц, в том числе не позднее 

<

данные изъяты> привлёк в группу своего знакомого ФИО1, который состоял в должности командира взвода в составе роты 

<

данные изъяты> отдельного батальона 

<

данные изъяты>

Созданная «К» группа действовала продолжительное время и отличалась устойчивостью, а также сплочённостью, основанной на длительном личном знакомстве соучастников и наличием между ними особых доверительных отношений, основанных на причастности к силовым структурам, при этом руководитель группы «К» совместно с участниками группы «А», «З», ФИО1 и иными лицами разработал общий план, согласно которому в качестве специализации преступной деятельности они избрали совершение нападений на граждан и организации, занимающих складские помещения на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в целях хищения их имущества и денежных средств, при этом, чтобы обезопасить себя от обращения потерпевших в правоохранительные органы и привлечения к уголовной ответственности, нападениям придавалась видимость законных действий, которые маскировались под проведение оперативно-розыскных мероприятий или следственных действий представителями власти, наделёнными полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, что облегчало достижение преступного замысла и пресекало возможность сопротивления со стороны потерпевших, в связи с этим участники группы совершали нападения с использованием форменного обмундирования сотрудников правоохранительных органов.

Руководителем и членами группы тщательно планировались совершаемые преступления, что было обусловлено необходимостью установить местонахождение объектов нападений и наличие ценностей; при подготовке к нападениям определяли места сбора непосредственных исполнителей и пути их отхода, распределяли роли и функции между соучастниками, которые действовали слаженно и согласованно, соблюдали меры конспирации, причём отдельные члены группы в силу их службы в спецподразделении 

<

данные изъяты> обладали высоким уровнем специальной и боевой подготовки. 

Между входившими в группу лицами, каждый из которых был посвящён в детали общего плана деятельности и осознавал свою принадлежность к устойчивой группе, созданной для совершения неограниченного количества преступлений, были чётко распределены роли, каждый действовал для достижения единого результата – извлечения незаконного дохода за счёт хищений в результате нападений чужого имущества, у соучастников были чётко определены обязанности и полномочия:

- в качестве организатора и руководителя группы «К» привлекал новых членов, распределял роли среди соучастников, осуществлял подготовку к совершению преступлений, собирал информацию об объектах нападений, местонахождении ценностей и маршрутах их перевозки, определял время и место совершения преступлений, предоставлял исполнителям предметы, используемые в качестве оружия, привлекал для перевозки похищенного неосведомлённых о преступном умысле лиц, которые располагали подходящим для этого автотранспортом, поручал «А» и «З» вовлечение заинтересованных в незаконном обогащении лиц из числа обладающих навыками боевой и специальной подготовки сотрудников 

<

данные изъяты>, обеспечивал средствами связи – портативными радиостанциями, лично участвовал в совершении нападений, во время которых угрожал потерпевшим применением предметов, используемых в качестве оружия, и опасного для жизни и здоровья насилия, применял насилие, не опасное для жизни и здоровья, впоследствии организовывал хранение и сбыт похищенного, распределял между сообщниками доходы, полученные в результате совершения преступлений, а также выполнял иные функции, направленные на функционирование преступной группы; 

- ФИО1, вступив в группу, принимал непосредственное участие в совершении нападений, во время которых в соответствии с распределением ролей действовал под видом представителя власти, наделённого полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, вводил потерпевших в заблуждение относительно характера производимых действий и оказывал на них воздействие, подавляя волю к сопротивлению, при этом действовал в полной согласованности с другими участниками нападений, которые в соответствии с распределением ролей угрожали потерпевшим применением внешне схожих с огнестрельным оружием охолощённых автоматов ФИО2 и применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяли к потерпевшим насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также выполнял иные функции в группе, вследствие чего получал доход от совершённых преступлений;

- в качестве членов группы «А» и «З», используя своё должностное положение и личный авторитет, привлекали к совершению нападений желавших получить незаконный доход сотрудников 

<

данные изъяты>, которые имели специальную подготовку для проведения силовых акций, при этом не позднее 

<

данные изъяты> году поручению «К» привлекли в группу «Л», который возглавлял одно из спецподразделений 

<

данные изъяты> и имел возможность привлечь к совершению нападений сотрудников данного спецподразделения, а также выполняли иные функции в группе и получали доход в результате совершённых нападений;

- в качестве члена группы «Л» по поручению «А» и «З» привлекал к участию в нападениях заинтересованных в получении незаконного вознаграждения лиц из числа сотрудников спецподразделения 

<

данные изъяты>, имеющих специальные навыки, подготовку и соответствующее обмундирование, при этом, используя вопреки интересам службы свои служебное положение и личный авторитет, не позднее 

<

данные изъяты> привлёк в группу «Ч», состоявшего в должности старшего инструктора одного из спецподразделений 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> привлёк в группу «М» и «К.П.», которые занимали должности в одном из спецподразделений 

<

данные изъяты>, привлекал к совершению преступлений неустановленных лиц, а также лично участвовал в нападениях, во время которых для подавления воли потерпевших к сопротивлению угрожал им внешне схожим с огнестрельным оружием охолощённым автоматом ФИО2 и применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применял в отношении потерпевших насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также выполнял иные функции в группе и получал доход от совершённых преступлений;

- в качестве членов группы «Ч», «М» и «К.П.» лично принимали участие в нападениях, во время которых, подавляя волю потерпевших к сопротивлению, угрожали им внешне схожими с огнестрельным оружием охолощёнными автоматами ФИО2 и применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяли к потерпевшим насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также выполняли иные функции и получали доход от совершённых преступлений;

- в качестве членов группы неустановленные лица принимали участие в нападениях, во время которых, подавляя волю потерпевших к сопротивлению, угрожали им внешне схожими с огнестрельным оружием охолощёнными автоматами ФИО2 и применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяли к потерпевшим насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также выполняли иные функции и получали доход от совершённых преступлений.

С 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> созданная и возглавляемая «К» группа совершила ряд нападений в целях хищения чужого имущества. 

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «К» получил информацию о том, что на территории 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> хранится принадлежащая х Ю.С. табачная продукция, которую перевозит водитель-экспедитор; его маршрут был установлен. 

В связи этим «К» совместно с участниками группы разработал план нападения на водителя-экспедитора с целью хищения перевозимых им табачной продукции и денежных средств, согласно которому ФИО1, являясь действующим сотрудником полиции, должен был в соответствии с отведённой ему ролью в форменном обмундировании сотрудника полиции ввести потерпевшего в заблуждение по поводу изъятия имущества, имитируя выполнение должностных обязанностей представителем власти, наделённым полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, а также должен был поддерживать действия соучастников, которым отводилась роль подавления воли потерпевшего к сопротивлению путём демонстрации предметов, внешне похожих на огнестрельное оружие, в качестве угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также путём применения насилия, не опасного для жизни и здоровья; на «А» и «З» возлагалось привлечение за материальное вознаграждение к совершению нападения имевших специальную подготовку сотрудников 

<

данные изъяты>, и в результате были привлечены «Л», «Ч» и неустановленные лица, которым «А» и «З» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сообщили о запланированном времени и месте совершения преступления.

Кроме того, «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> привлёк неосведомленных о преступном умысле х И.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, и х Д.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, на которых была возложена задача по транспортировке участников нападения и похищенного имущества.

Будучи действующими сотрудниками 

<

данные изъяты> «К», «Л», «Ч» и привлечённые за обещанное материальное вознаграждение неустановленные лица оделись в форменное обмундирование со знаками различия силовых структур, чтобы вводить в заблуждение оказавшихся на месте нападении лиц относительно характера производимых действий.

В целях обеспечения оперативности и скрытности связи между участниками нападения «К» предоставил им портативные радиостанции, а также выдал «Л», «Ч» и неустановленным лицам внешне схожие с огнестрельным оружием охолощённые автоматы ФИО2; кроме того, в целях сокрытия своих лиц нападавшие использовали тактические маски (балаклавы).

После этого в период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К», ФИО1, «Л», «Ч» и неустановленные лица, а также неосведомленные о преступном умысле выполнявшие функции водителей х И.В. и х Д.В. на двух автомобилях «Ситроен Джампер» прибыли на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> при въезде на территорию торгово-промышленной зоны 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, где одетые в форменное обмундирование «К», ФИО1, «Л», «Ч» и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, в соответствии с разработанным планом напали на водителя-экспедитора х С.Ю., который на неустановленном автомобиле перевозил принадлежащую индивидуальному предпринимателю х Ю.С. табачную продукцию, демонстрируя внешне схожие с огнестрельным оружием охолощённые автоматы ФИО2, нанесли ему не менее одного удара таким предметом и сковали руки, чем причинили физическую боль, при этом ФИО1, выполняя отведённую ему роль, имитировал проведение оперативно-розыскных мероприятий под видом должностного лица правоохранительных органов.

Подавив волю х С.Ю. к сопротивлению, нападавшие насильно переместили его в автомобиль «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением х И.В., не осведомлённого о преступном умысле, и перевезли х С.Ю. от места его захвата на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> возле 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где, удерживая х С.Ю. в салоне указанного автомобиля, похитили у потерпевшего деньги в сумме 770 000 рублей 00 копеек.

В это же время другие участники нападения переместили неустановленный автомобиль, находившийся под управлением х С.Ю., на тот же участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> возле 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, и похитили находившуюся в этом автомобиле табачную продукцию, принадлежавшую индивидуальному предпринимателю х Ю.С., а именно: 

- сигареты Вог Блю в количестве 350 упаковок стоимостью 188 рублей 11 копеек каждая, общей стоимостью 65 838 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Вог Классик Моментс в количестве 300 упаковок стоимостью113 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 34 140 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Вог Ментол в количестве 420 упаковок стоимостью 197 рублей51 копейку каждая, общей стоимостью 82 954 рублей 20 копеек без учета НДС; 

- сигареты Вог Юник с капсулой в количестве 420 упаковок стоимостью136 рублей 93 копейки каждая, общей стоимостью 57 510 рублей 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент КРИСТАЛЛ МИКС в количестве 420 упаковок стоимостью134 рубля 80 копеек каждая, общей стоимостью 56 616 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент КРИСТАЛЛ МИКС ПЛЮС в количестве 420 упаковок стоимостью 133 рубля 08 копеек каждая, общей стоимостью 55 893 рубля 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент КРИСТАЛЛ в количестве 720 упаковок стоимостью 133 рубля 08 копеек каждая, общей стоимостью 95 817 рублей 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент Свитч в количестве 420 упаковок стоимостью 177 рублей53 копейки каждая, общей стоимостью 74 562 рубля 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент БЛЮ в количестве 420 упаковок стоимостью 177 рублей53 копейки каждая, общей стоимостью 74 562 рубля 60 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент ВАЙТ в количестве 420 упаковок стоимостью 177 рублей52 копейки каждая, общей стоимостью 74 558 рублей 40 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент НАНО МИКС АМБЕР в количестве 340 упаковок стоимостью 163 рубля 80 копеек каждая, общей стоимостью 55 692 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент НАНО МИКС БАЛИ в количестве 650 упаковок стоимостью156 рублей 94 копеек каждая, общей стоимостью 102 011 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент НАНО МИКС в количестве 650 упаковок стоимостью 164 рубля 72 копейки каждая, общей стоимостью 107 068 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кент СИЛЬВЕР в количестве 800 упаковок стоимостью 177 рублей 53 копейки каждая, общей стоимостью 142 024 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс Деми в количестве 550 упаковок стоимостью 138 рублей06 копеек каждая, общей стоимостью 75 933 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Ротманс Деми СИЛЬВЕР в количестве 350 упаковок стоимостью138 рублей 47 копеек каждая, общей стоимостью 48 464 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты РОТМАНС МАКС БЛЮ, в количестве 450 упаковок стоимостью108 рублей 16 копеек каждая, общей стоимостью 48 672 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс РОЯЛС Клик (Бери) в количестве 350 упаковок стоимостью 123 рубля 27 копеек каждая, общей стоимостью 43 144 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс Роялс Блю в количестве 750 упаковок стоимостью 123 рубля 02 копейки каждая, общей стоимостью 92 265 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс РОЯЛС Вольт в количестве 650 упаковок стоимостью108 рублей 01 копейка каждая, общей стоимостью 70 206 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты РОТМАНС РОЯЛС ГРИН в количестве 300 упаковок стоимостью117 рублей 63 копейки каждая, общей стоимостью 35 289 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты РОТМАНС РОЯЛС ДЕМИ в количестве 800 упаковок стоимостью211 рублей 69 копеек каждая, общей стоимостью 169 352 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты РОТМАНС РОЯЛС НАНО в количестве 800 упаковок стоимостью140 рублей 74 копейки каждая, общей стоимостью 112 592 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Континент Смартлайн КОМПАКТ в количестве 850 упаковок стоимостью 89 рублей 94 копейки каждая, общей стоимостью 76 449 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Донской Табак Темный в количестве 900 упаковок стоимостью98 рублей 56 копеек каждая, общей стоимостью 88 704 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Донской Табак Светлый в количестве 450 упаковок стоимостью108 рублей 56 копеек каждая, общей стоимостью 48 852 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигариллы Хандельсголд Ваниль ВУД в количестве 1 050 упаковок стоимостью 171 рубль 81 копейку каждая, общей стоимостью 180 400 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО3 в количестве 550 упаковок стоимостью108 рублей 33 копейки каждая, общей стоимостью 59 581 рубль 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Аква Блю в количестве 880 упаковок стоимостью 184 рубля 13 копеек каждая, общей стоимостью 162 034 рубля 40 копеек без учета НДС; 

- сигареты Русский Стиль 100 мм нью в количестве 600 упаковок стоимостью129 рублей 70 копеек каждая, общей стоимостью 77 820 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I ОСОБЫЙ ЧЕРНЫЙ в количестве 600 упаковок стоимостью104 рубля 06 копеек каждая, общей стоимостью 62 436 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Собрание Черные в количестве 400 упаковок стоимостью 156 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 62 672 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Собрание BLACKS RUSSIAN (Блэкс Рашн) в количестве 380 упаковок стоимостью 276 рублей 33 копеек каждая, общей стоимостью 105 005 рублей 40 копеек без учета НДС; 

- сигареты CAMEL COMPACT RUBY (Камел Компакт Руби) в количестве300 упаковок стоимостью 118 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 35 694 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты CAMEL COMPACT Yellow crash (Камел Компакт Йеллоу краш)в количестве 300 упаковок стоимостью 118 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 35 694 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты CAMEL COMPACT100 Tropical Crush (Камел Компакт100 Тропикал Краш) в количестве 300 упаковок стоимостью 118 рублей 97 копеек каждая, общей стоимостью 35 691 рубль 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кемел Yellow (Йеллоу) в количестве 350 упаковок стоимостью183 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 64 225 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I ОСОБЫЙ ЧЕРНЫЙ в количестве 400 упаковок стоимостью124 рубля 35 копеек каждая, общей стоимостью 49 740 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I Эталон Компакт в количестве 400 упаковок стоимостью131 рубль 93 копейки каждая, общей стоимостью 52 772 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I Эталон КОМПАКТ Премиум 100 в количестве 400 упаковок стоимостью 121 рубль 78 копеек каждая, общей стоимостью 48 712 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I Эталон КОМПАКТ Премиум 100 в количестве 400 упаковок стоимостью 131 рубль 93 копейки каждая, общей стоимостью 52 772 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Петр I Эталон ОСОБЫЙ в количестве 400 упаковок стоимостью124 рубля 35 копеек каждая, общей стоимостью 49 740 рублей 00 копеек;

- сигареты Бонд Стрит Блю (оригинал) Селекшн в количестве 200 упаковок стоимостью 146 рублей 36 копеек каждая, общей стоимостью 29 272 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит Компакт Сильвер в количестве 200 упаковок стоимостью 146 рублей 36 копеек каждая, общей стоимостью 29 272 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит Премиум (компакт) в количестве 200 упаковок стоимостью 119 рублей 36 копеек каждая, общей стоимостью 23 872 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит Ред Селекшн (классик) в количестве 200 упаковок стоимостью 146 рублей 36 копеек каждая, общей стоимостью 29 272 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит Спешл Блю в количестве 200 упаковок стоимостью150 рублей 14 копеек каждая, общей стоимостью 30 028 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит ТРОПИК МИКС в количестве 200 упаковок стоимостью 107 рублей 79 копеек каждая, общей стоимостью 21 558 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит ТРОПИК МИКС в количестве 200 упаковок стоимостью 121 рубль 80 копеек каждая, общей стоимостью 24 360 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛМ MIX LOFT (МИКС ЛОФТ) в количестве 180 упаковок стоимостью 105 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 18 946 рублей 80 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛМ Блю Лейбл в количестве 180 упаковок стоимостью 146 рублей36 копеек каждая, общей стоимостью 26 344 рубля 80 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛМ Ред Лейбл в количестве 180 упаковок стоимостью 146 рублей36 копеек каждая, общей стоимостью 26 344 рубля 80 копеек без учета НДС; 

- сигареты Marlboro vista aroma zing (Мальборо виста арома зинг) (Бонд Стрит Компакт Премиум) в количестве 180 упаковок стоимостью 133 рубля 77 копеек каждая, общей стоимостью 24 078 рублей 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Marlboro vista forest (Мальборо виста форест) (Бонд Стрит Компакт Премиум2.0) в количестве 180 упаковок стоимостью 140 рублей 68 копеек каждая, общей стоимостью 25 322 рубля 40 копеек без учета НДС; 

- сигареты Marlboro vista garden zing (Мальборо виста гарден зинг) (Бонд Стрит Компакт Премиум ГРИН) в количестве 200 упаковок стоимостью 133 рубля 78 копеек каждая, общей стоимостью 26 756 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Мальборо CRAFTED BLU (CHESTERFIELD) (Крафтед Блю (Честерфилд) в количестве 200 упаковок стоимостью 169 рублей 01 копейку каждая, общей стоимостью 33 802 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Мальборо CRAFTED ГОЛД (CHESTERFIELD) (Крафтед Голд Честерфилд) в количестве 200 упаковок стоимостью 169 рублей 01 копейку каждая, общей стоимостью 33 802 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Мальборо (Компакт) в количестве 200 упаковок стоимостью 155 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 31 160 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Мальборо в количестве 200 упаковок стоимостью 184 рубля 13 копеек каждая, общей стоимостью 36 826 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Мальборо Голд Ориджинал (Лайт) 2.0 в количестве 200 упаковок стоимостью 184 рубля 13 копеек каждая, общей стоимостью 36 826 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Некст суперслимс Виолет 2 in 1 (2 в 1) с капсулой в количестве350 упаковок стоимостью 127 рублей 47 копеек каждая, общей стоимостью 44 614 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Некст суперслимс Виолет в количестве 350 упаковок стоимостью118 рублей 03 копейки каждая, общей стоимостью 41 310 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент BLUE (EVE) (Блю (Ив) в количестве 350 упаковок стоимостью 158 рублей 83 копеек каждая, общей стоимостью 55 590 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Р Фреш 2 в 1 ТРОПИК ВОЯЖ в количестве 350 упаковок стоимостью 178 рублей 45 копеек каждая, общей стоимостью 62 457 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Аква Блю в количестве 350 упаковок стоимостью 206 рублей 78 копеек каждая, общей стоимостью 72 373 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент ФИО4 в количестве 350 упаковок стоимостью206 рублей 78 копеек каждая, общей стоимостью 72 373 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент сохо Аква Блю в количестве 350 упаковок стоимостью178 рублей 45 копеек каждая, общей стоимостью 62 457 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО5 EXOTIC MIX (Экзотик Микс) в количестве100 упаковок стоимостью 112 рублей 37 копеек каждая, общей стоимостью 11 237 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО3 Блю в количестве 100 упаковок стоимостью 129 рублей 36 копеек каждая, общей стоимостью 12 936 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО3 ПРЕМИУМ с кноп. в количестве 200 упаковок стоимостью 131 рубль 24 копейки каждая, общей стоимостью 26 248 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО3 ПРЕМИУМ ЯРКИЙ в количестве 200 упаковок стоимостью 117 рублей 92 копейки каждая, общей стоимостью 23 584 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ФИО3 ПРЕМИУМ ЯРКИЙ в количестве 200 упаковок стоимостью 121 рубль 80 копеек каждая, общей стоимостью 24 360 рублей 00 копеек без учета НДС, 

всего на общую сумму 4 141 547 рублей 30 копеек, переместив перечисленную табачную продукцию в автомобили «Ситроен Джампер» под управлением не осведомлённых о преступном умысле выполнявших функции водителей х И.В. и х Д.В., после чего «К», ФИО1 и другие участники нападения с места преступления скрылись. 

Похищенным имуществом «К», «А», «З», ФИО1, «Л», «Ч» и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению, распределив полученный в результате нападения доход между членами группы.

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «К» получил информацию о местонахождении товарного склада по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем совместно с участниками группы разработал план нападения в целях хищения находящегося на складе имущества.

Согласно разработанному плану ФИО1, будучи действующим сотрудником полиции, должен был в соответствии с отведённой ему ролью в форменном обмундировании сотрудника полиции вводить потерпевших в заблуждение по поводу изъятия имущества, имитируя выполнение должностных обязанностей представителем власти, наделённым полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, а также должен был поддерживать действия соучастников, которым отводилась роль подавления воли потерпевших к сопротивлению путём демонстрации предметов, внешне похожих на огнестрельное оружие, в качестве угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также путём применения насилия, не опасного для жизни и здоровья; на «А» и «З» возлагалось привлечение за материальное вознаграждение к совершению нападения имевших специальную подготовку сотрудников 

<

данные изъяты>, и в результате был привлечён «Л», который, в свою очередь, привлёк «Ч», «К.П.», «М» и неустановленных лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К» довёл детали разработанного плана до «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленных лиц; совместно с ними план был скорректирован и распределены роли.

Для реализации разработанного плана «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> привлёк неосведомленных о преступном умысле х И.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, х Д.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, и х К.А., управлявшего автомобилем «Пежо Боксер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, на которых была возложена задача по транспортировке участников нападения и похищенного имущества.

В целях конспирации, чтобы исключить идентификацию используемых при нападении транспортных средств, «К» предоставил поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, сведения о выдаче которых отсутствуют в базе данных 

<

данные изъяты>, приобретённые им при неустановленных обстоятельствах не позднее 

<

данные изъяты>, после чего по указанию «К» поддельные государственные регистрационные знаки были установлены на два автомобиля «Ситроен Джампер» и автомобиль «Пежо Боксер».

Для обеспечения оперативности и скрытности связи между участниками нападения «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выдал сообщникам портативные радиостанции, а также предоставил нападавшим охолощённые автоматы ФИО2 внешне схожие с огнестрельным оружием; в целях сокрытия своих лиц нападавшие использовали тактические маски (балаклавы).

После этого в период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица в форменном обмундировании на двух автомобилях «Ситроен Джампер» под управлением х И.В. и х Д.В. и автомобиле «Пежо Боксер» под управлением х К.А. прибыли к охраняемому складу с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> и под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий проникли в помещение склада, где «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица, находясь в форменном обмундировании, угрожая охолощёнными автоматами ФИО2, внешне схожими с огнестрельным оружием, под угрозой насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на х А.М., х Х.М., х Х.И. и х С.Б., которым сковали руки с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, и отобрали у них средства связи, чтобы исключить у потерпевших возможность обратиться за помощью; в это время ФИО1 в форме сотрудника полиции имитировал проведение проверочного мероприятия должностным лицом правоохранительных органов. 

Подавив волю потерпевших к сопротивлению, нападавшие похитили со склада принадлежащие х Г.В.о. 2 000 упаковок сигарет ФИО5 Premium Mix (Премиум Микс) с фиолетовой капсулой стоимостью 108 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 216 000 рублей 00 копеек, которые погрузили в автомобили под управлением не осведомленных о преступном умысле водителей х И.В., х Д.В. и х К.А. и с места преступления скрылись.

Похищенным имуществом «К», «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению, распределив полученный в результате нападения доход между членами группы.

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «К» получил информацию о местонахождении товарного склада по адресу: 

<

данные изъяты> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в связи с чем совместно с участниками группы разработал план нападения в целях хищения находящегося на складе имущества.

Согласно разработанному плану ФИО1, являясь действующим сотрудником 

<

данные изъяты>, должен был в соответствии с отведённой ему ролью в форменном обмундировании сотрудника полиции вводить потерпевших в заблуждение по поводу изъятия имущества, имитируя выполнение должностных обязанностей представителем власти, наделённым полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, а также должен был поддерживать действия соучастников, которым отводилась роль подавления воли потерпевших к сопротивлению путём демонстрации предметов, внешне похожих на огнестрельное оружие, в качестве угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также путём применения насилия, не опасного для жизни и здоровья; на «А» и «З» возлагалось привлечение за материальное вознаграждение к совершению нападения имевших специальную подготовку сотрудников 

<

данные изъяты>, и в результате был привлечён «Л», который, в свою очередь, привлёк «Ч», «К.П.», «М» и неустановленных лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К» довёл детали разработанного плана до «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленных лиц; план был совместно с ними скорректирован и распределены роли.

Для реализации разработанного плана «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> привлёк неосведомленных о преступном умысле х И.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, х Д.В., управлявшего автомобилем «Ситроен Джампер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, и х К.А., управлявшего автомобилем «Пежо Боксер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, на которых была возложена задача по транспортировке участников нападения и похищенного имущества.

В целях конспирации, чтобы исключить идентификацию используемых при нападении транспортных средств, «К» предоставил поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, сведения о выдаче которых отсутствуют в базе данных Главного управления по обеспечению безопасности дорожного движения (

<

данные изъяты>) МВД России, приобретённые им при неустановленных обстоятельствах не позднее 

<

данные изъяты>, после чего по указанию «К» поддельные государственные регистрационные знаки были установлены на два автомобиля «Ситроен Джампер» и автомобиль «Пежо Боксер».

Для обеспечения оперативности и скрытности связи между участниками нападения «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выдал сообщникам портативные радиостанции, а также предоставил нападавшим охолощённые автоматы ФИО2 внешне схожие с огнестрельным оружием; в целях сокрытия своих лиц нападавшие использовали тактические маски (балаклавы).

После этого в период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица в форменном обмундировании на двух автомобилях «Ситроен Джампер» под управлением х И.В. и х Д.В. и автомобиле «Пежо Боксер» под управлением х К.А. прибыли к складу с географическими координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, под видом проведения проверочных мероприятий проникли в помещение склада, где «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица, находясь в форменном обмундировании, угрожая охолощёнными автоматами ФИО2, внешне схожими с огнестрельным оружием, под угрозой насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на х А.С. и х О.А., которым с причинением физической боли удерживали руки, а также на х Е.А. и отобрали у них средства связи, чтобы исключить у потерпевших возможность обратиться за помощью; в это время ФИО1 в форме сотрудника полиции имитировал проведение проверочного мероприятия должностным лицом правоохранительных органов. 

Подавив волю потерпевших к сопротивлению, нападавшие похитили со склада принадлежащее индивидуальному предпринимателю х Ю.С. имущество:

- сигареты Ричмонд ГОЛД ЭДИШН в количестве 200 упаковок стоимостью172 рубля 95 копеек каждая, общей стоимостью 34 590 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Ричмонд Коллекторс Эдишн ж/б в количестве 200 упаковок стоимостью 337 рублей 18 копеек каждая, общей стоимостью 67 436 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Ричмонд Суперслим Кофе БРОНЗ ЭДИШН в количестве 250 упаковок стоимостью 172 рубля 95 копеек каждая, общей стоимостью 43 237 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Сенатор ГРАНД ВИРЖИНИЯ Нано в количестве 150 упаковок стоимостью 149 рублей 95 копеек каждая, общей стоимостью 22 492 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Чапман ФИО6 в количестве 300 упаковок стоимостью 172 рублей 22 копеек каждая, общей стоимостью 51 666 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Чапман Ред ОР в количестве 150 упаковок стоимостью 162 рубля09 копеек каждая, общей стоимостью 24 313 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Чапман РЕД суперслимс в количестве 200 упаковок стоимостью172 рубля 22 копейки каждая, общей стоимостью 34 444 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Блюминг суперслим Сильвер в количестве 600 упаковок стоимостью 100 рублей 61 копейку каждая, общей стоимостью 60 366 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Винчестер РАЙФЛ КОМПАКТ (т/у) в количестве 330 упаковок стоимостью 115 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 38 115 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Вега КУЛ БЛИСС суперслимс (т/у) в количестве 100 упаковок стоимостью 101 рубль 85 копеек каждая, общей стоимостью 10 185 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Эссе PRESSO (Прессо) в количестве 100 упаковок стоимостью132 рубля 64 копейки каждая, общей стоимостью 13 264 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Эссе EXCHANGE (Эксчейндж) в количестве 200 упаковок стоимостью 141 рубль 76 копеек каждая, общей стоимостью 28 352 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Собрание ELEMENT AQUAMARINE (Элемент Аквамарин)в количестве 390 упаковок стоимостью 126 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 49 296 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт 100 в количестве 390 упаковок стоимостью 131 рубль 89 копеек каждая, общей стоимостью 51 437 рублей 10 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Клуб Компакт Лаунж в количестве 372 упаковок стоимостью 150 рублей 61 копейку каждая, общей стоимостью 56 026 рублей 92 копейки без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Клуб Лаунж в количестве 460 упаковок стоимостью140 рублей 46 копейки каждая, общей стоимостью 64 611 рублей 60 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛД Автограф Компакт Блю в количестве 576 упаковок стоимостью 130 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 75 450 рублей 24 копейки без учета НДС;

- сигареты ЛД Автограф Ред в количестве 665 упаковок стоимостью 168 рублей 05 копеек каждая, общей стоимостью 111 753 рубля 25 копеек без учета НДС;

- сигареты Собрание BLACKS (Блэкс) в количестве 900 упаковок стоимостью 153 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 137 880 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Собрание COMPACT FRAGRANCE (Компакт Фрагрэнс) в количестве 812 упаковок стоимостью 172 рублей 91 копейки каждая, общей стоимостью 140 402 рублей 92 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон XS (Икс Эс) ИМПУЛЬС в количестве 400 упаковок стоимостью 169 рублей 51 копейку каждая, общей стоимостью 67 804 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Винстон Классик в количестве 750 упаковок стоимостью 145 рублей 23 копейки каждая, общей стоимостью 108 922 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Винстон Компакт SHINI MIX (Шини Микс) в количестве 350 упаковок стоимостью 145 рублей 23 копейки каждая, общей стоимостью 50 830 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон Компакт Плюс Блю в количестве 500 упаковок стоимостью 134 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 67 035 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон Компакт Плюс Импульс в количестве 400 упаковок стоимостью 145 рублей 23 копейки каждая, общей стоимостью 58 092 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Винстон Компакт Плюс Импульс в количестве 350 упаковок стоимостью 169 рублей 51 копейку каждая, общей стоимостью 59 328 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты ФИО7 (супер) в количестве 500 упаковок стоимостью169 рублей 57 копеек каждая, общей стоимостью 84 785 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон суперслимс Сильвер в количестве 350 упаковок стоимостью 169 рублей 57 копеек каждая, общей стоимостью 59 349 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон суперслимс Фреш Ментол в количестве 300 упаковок стоимостью 169 рублей 57 копеек каждая, общей стоимостью 50 871 рубль 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон XS (Икс Эс) Блю в количестве 300 упаковок стоимостью159 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 47 751 рубль 00 копеек без учета НДС;

- сигареты 21 Век БЛЮ в количестве 500 упаковок стоимостью 106 рублей24 копейки каждая, общей стоимостью 53 120 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты 21 Век БЛЮ в количестве 300 упаковок стоимостью 110 рублей85 копеек каждая, общей стоимостью 33 255 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Арома рич Coast (Коаст) в количестве 150 упаковок стоимостью146 рублей 03 копеек каждая, общей стоимостью 21 904 рубля 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Донской Табак Компакт в количестве 250 упаковок стоимостью98 рублей 56 копеек каждая, общей стоимостью 24 640 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Кисс ФЕНТЕЗИ в количестве 600 упаковок стоимостью 116 рублей 77 копеек каждая, общей стоимостью 70 062 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Континент 5 суперслимс в количестве 600 упаковок стоимостью111 рублей 32 копейки каждая, общей стоимостью 66 792 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Плей Блю-РЕЙ в количестве 480 упаковок стоимостью 114 рублей14 копеек каждая, общей стоимостью 54 787 рублей 20 копеек без учета НДС;

- сигареты Плей Хит в количестве 840 упаковок стоимостью 104 рубля 14 копеек каждая, общей стоимостью 87 477 рублей 60 копеек без учета НДС;

- сигареты Ричмонд БЛЭК ЭДИШН в количестве 430 упаковок стоимостью168 рублей 28 копеек каждая, общей стоимостью 72 360 рублей 40 копеек без учета НДС;

- сигареты Вог Блю в количестве 400 упаковок стоимостью 174 рубля 65 копеек каждая, общей стоимостью 69 860 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Вог Юник с капсулой (Биарритз) в количестве 500 упаковок стоимостью 95 рублей 11 копеек каждая, общей стоимостью 47 555 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Вог Ментол в количестве 300 упаковок стоимостью 184 рубля21 копейку каждая, общей стоимостью 55 263 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент КРИСТАЛЛ МИКС ПЛЮС в количестве 200 упаковок стоимостью 132 рубля 92 копейки каждая, общей стоимостью 26 584 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент НАНО МИКС АМБЕР в количестве 150 упаковок стоимостью 144 рубля 31 копейку каждая, общей стоимостью 21 646 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Кент HD (Эйч Ди) Футура 9 КЕНТ БЛЮ в количестве 340 упаковок стоимостью 147 рублей 93 копейки каждая, общей стоимостью 50 296 рублей 20 копеек без учета НДС;

- сигареты РОТМАНС РОЯЛС ГРИН в количестве 600 упаковок стоимостью109 рублей 64 копейки каждая, общей стоимостью 65 784 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты РОТМАНС РОЯЛС НАНО КЛИК в количестве 400 упаковок стоимостью 119 рублей 30 копеек каждая, общей стоимостью 47 720 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- стики Neo (Нео) ФИО8 в количестве 300 упаковок стоимостью 132 рубля 75 копеек каждая, общей стоимостью 39 825 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Ява Золотая Турбо Деми Слимс в количестве 450 упаковок стоимостью 109 рублей 31 копейку каждая, общей стоимостью 49 189 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Ява Золотая Оригинальная (лайт) в количестве 550 упаковок стоимостью 114 рублей 15 копеек каждая, общей стоимостью 62 782 рубля 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Милано CAVALLO SSL BROWN DIAMOND (Aroma кофе)(ФИО9 Даймонд) (Арома кофе) в количестве 700 упаковок стоимостью 109 рублей 38 копеек каждая, общей стоимостью 76 566 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Милано CAVALLO SSL RED DIAMOND (Aroma вишня) (Кавалло ССЛ Ред Даймонд) (Арома вишня) в количестве 150 упаковок стоимостью 109 рублей 38 копеек каждая, общей стоимостью 16 407 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Милано DUO EFFECT (Дуо Эффект) в количестве 450 упаковок стоимостью 90 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 40 680 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Вест Ред by Jade (бай Джейд) в количестве 500 упаковок стоимостью 130 рублей 43 копейки каждая, общей стоимостью 65 215 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Вест Ред by Jade (бай Джейд) в количестве 400 упаковок стоимостью 140 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 56 160 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО10 by Jade (бай Джейд) в количестве 360 упаковок стоимостью 140 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 50 544 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО11 Рич (БЛЮ) в количестве 260 упаковок стоимостью 126 рублей 29 копеек каждая, общей стоимостью 32 835 рублей 40 копеек без учета НДС;

- сигареты ФИО11 слимс Голд (лайт) в количестве 430 упаковок стоимостью 168 рублей 08 копеек каждая, общей стоимостью 72 274 рубля 40 копеек без учета НДС;

- сигареты Жадэ суперслимс Jade Rouge (Джейд Роуг) капс. арбуз в количестве 900 упаковок стоимостью 118 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 106 731 рубль 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Жадэ суперслимс Les Clipse (Лес Клипс) в количестве 420 упаковок стоимостью 105 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 44 461 рубль 20 копеек без учета НДС; 

- сигареты Паркер и Симпсон Интенс Блю в количестве 150 упаковок стоимостью 115 рублей 74 копейки каждая, общей стоимостью 17 361 рубль 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Гламур Азуре (3) в количестве 250 упаковок стоимостью 149 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 37 315 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Гламур Амбер (1) в количестве 400 упаковок стоимостью 149 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 59 704 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Гламур суперслимс Ментол в количестве 350 упаковок стоимостью 144 рубля 55 копеек каждая, общей стоимостью 50 592 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Клуб Компакт CAFE (Кафе) в количестве 600 упаковок стоимостью 120 рублей 82 копейки каждая, общей стоимостью 72 492 рубля 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Клуб Лаунж в количестве 150 упаковок стоимостью140 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 21 066 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Автограф Клуб Платинум в количестве 200 упаковок стоимостью 130 рублей 31 копейку каждая, общей стоимостью 26 062 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Собрание BLACKS RUSSIAN (Блэкс Рашн) в количестве 250 упаковок стоимостью 276 рублей 13 копеек каждая, общей стоимостью 69 032 рубля 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Собрание Колорс в количестве 300 упаковок стоимостью 276 рублей 33 копейки каждая, общей стоимостью 82 899 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Собрание Синие (Русский Стиль син) в количестве 550 упаковок стоимостью 182 рубля 30 копеек каждая, общей стоимостью 100 265 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Винстон Блю в количестве 400 упаковок стоимостью 149 рублей21 копейку каждая, общей стоимостью 59 684 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ФИО7 (супер) в количестве 360 упаковок стоимостью144 рублей 48 копеек каждая, общей стоимостью 52 012 рублей 80 копеек без учета НДС;

- сигареты Винстон суперслимс Вайт (оне) в количестве 280 упаковок стоимостью 149 рублей 27 копеек каждая, общей стоимостью 41 795 рублей 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Винстон XS (Икс Эс) Сильвер в количестве 410 упаковок стоимостью 159 рублей 42 копейки каждая, общей стоимостью 65 362 рубля 20 копеек без учета НДС; 

- сигареты Кемел Yellow (Елоу) в количестве 260 упаковок стоимостью 163 рубля 21 копейку каждая, общей стоимостью 42 434 рубля 60 копеек без учета НДС; 

- сигареты Бонд Стрит Ред Селекшн (классик) в количестве 410 упаковок стоимостью 136 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 56 001 рубль 90 копеек без учета НДС;

- сигареты Бонд Стрит Спешл Блю в количестве 200 упаковок стоимостью140 рублей 23 копейки каждая, общей стоимостью 28 046 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Мальборо CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD) (Крафтед Блю (Честерфилд) в количестве 150 упаковок стоимостью 149 рублей 43 копейки каждая, общей стоимостью 22 414 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Мальборо Фильтр Плюс в количестве 300 упаковок стоимостью168 рублей 24 копейки каждая, общей стоимостью 50 472 рубля 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Парламент Р Фреш 2 в 1 ТРОПИК ВОЯЖ в количестве 300 упаковок стоимостью 158 рублей 69 копеек каждая, общей стоимостью 47 607 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Парламент BLUE (EVE) (Блю (Ив) в количестве 310 упаковок стоимостью 158 рублей 83 копейки каждая, общей стоимостью 49 237 рублей 30 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Р Фреш 2 в 1 ТРОПИК ВОЯЖ в количестве 460 упаковок стоимостью 168 рублей 62 копейки каждая, общей стоимостью 77 565 рублей 20 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Аква Блю в количестве 300 упаковок стоимостью 184 рубля 13 копеек каждая, общей стоимостью 55 239 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Парламент Карат Синий в количестве 150 упаковок стоимостью227 рублей 67 копеек каждая, общей стоимостью 34 150 рублей 50 копеек без учета НДС; 

- сигареты Парламент Платинум Блю в количестве 150 упаковок стоимостью187 рублей 03 копейки каждая, общей стоимостью 28 054 рубля 50 копеек без учета НДС;

- сигареты Парламент Ресерв МИКС в количестве 300 упаковок стоимостью177 рублей 87 копеек каждая, общей стоимостью 53 361 рубль 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Честерфилд Краун Блю в количестве 500 упаковок стоимостью146 рублей 02 копейки каждая, общей стоимостью 73 010 рублей 00 копеек без учета НДС,

всего на сумму 4 726 104 рубля 03 копеек, которые погрузили в автомобили под управлением не осведомленных о преступном умысле водителей ФИО12, ФИО13 и ФИО14 и с места преступления скрылись.

Похищенным имуществом «К», «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению, распределив полученный в результате нападения доход между членами группы.

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> года «К» получил информацию о местонахождении товарного склада по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем совместно с участниками группы разработал план нападения в целях хищения находящегося на складе имущества.

Согласно разработанному плану ФИО1 должен был в соответствии с отведённой ему ролью под видом сотрудника полиции вводить потерпевшего в заблуждение по поводу изъятия имущества, имитируя выполнение должностных обязанностей представителем власти, наделённым полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности или предварительного расследования, а также должен был поддерживать действия соучастников, которым отводилась роль подавления воли потерпевших к сопротивлению путём демонстрации предметов, внешне похожих на огнестрельное оружие, в качестве угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также путём применения насилия, не опасного для жизни и здоровья; на «А» и «З» возлагалось привлечение за материальное вознаграждение к совершению нападения имевших специальную подготовку сотрудников 

<

данные изъяты>, и в результате был привлечён «Л», который, в свою очередь, привлёк «Ч», «К.П.», «М» и неустановленных лиц.

Не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К» довёл детали разработанного плана до «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленных лиц; совместно с ними план был скорректирован и распределены роли между исполнителями.

Для реализации разработанного плана «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> привлёк неосведомленных о преступном умысле х И.С. и х С.В. на неустановленном автомобиле, а также предоставил два автомобиля «ЛУИДОР» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; на х И.С. и х С.В. была возложена задача по транспортировке участников нападения и похищенного имущества.

В целях конспирации, чтобы исключить идентификацию используемых при нападении транспортных средств, «К» предоставил поддельные государственные регистрационные знаки транспортных средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, сведения о выдаче которых отсутствуют в базе данных 

<

данные изъяты>, приобретённые им при неустановленных обстоятельствах не позднее 

<

данные изъяты>, после чего по указанию «К» поддельные государственные регистрационные знаки были установлены на неустановленный автомобиль и два автомобиля «ЛУИДОР».

Для обеспечения оперативности и скрытности связи между участниками нападения «К» не позднее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выдал сообщникам портативные радиостанции, а также предоставил нападавшим охолощённые автоматы ФИО2 внешне схожие с огнестрельным оружием; в целях сокрытия своих лиц нападавшие использовали тактические маски (балаклавы).

После этого в период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица в форменном обмундировании на двух автомобилях «ЛУИДОР» и неустановленном автомобиле под управлением «К», х И.С. и х С.В. прибыли к складу по адресу: 

<

данные изъяты>, под видом проведения проверочных мероприятий проникли в помещение склада, где «К», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица, находясь в форменном обмундировании, угрожая охолощёнными автоматами ФИО2, внешне схожими с огнестрельным оружием, под угрозой насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на х П.В., которого ударили ногой по туловищу, причинив физическую боль, и отобрали у него средства связи, лишив возможности обратиться за помощью; в это время ФИО1 в форме сотрудника полиции имитировал проведение проверочного мероприятия должностным лицом правоохранительных органов. 

Подавив волю потерпевшего к сопротивлению, нападавшие поместили х П.В. в подсобное помещение склада, где заперли, лишив его свободы передвижения, и удерживали там до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Заперев х П.В. в подсобном помещении, соучастники похитили со склада принадлежащее индивидуальному предпринимателю х А.В. имущество:

- сигареты Winston Xsencle LSS Blue (Винстон Иксенс ЛСС Блю) в количестве 500 упаковок стоимостью 168 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 84 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Winston Silver (ФИО7) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 174 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 174 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Winston Blue (Винстон Блю) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 174 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 174 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Winston XS Blue (Винстон Икс Эс Блю) в количестве 500 упаковок стоимостью 160 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 80 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Kent D-Mix Plus 5 (Кент Д-Микс Плюс 5) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 145 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 145 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Kent Kore Silver (Кент Кор Сильвер) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 182 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 182 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Kent Kore Blue (Кент Кор Блю) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 182 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 182 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Kent Crystal Mix Plus (ФИО15 Микс Плюс) в количестве1 500 упаковок стоимостью 140 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью210 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Kent Nano White (Кент Нано Уайт) в количестве 750 упаковок стоимостью 182 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 136 500 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Bond Street Red Selection (Бонд Стрит Ред Селекшн) в количестве1 000 упаковок стоимостью 149 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью149 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ФИО5 Dark Blue (Дарк Блю) в количестве 1 500 упаковок стоимостью 105 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 157 500 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ФИО16 в количестве 1 500 упаковок стоимостью105 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 157 500 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Parliament Blue (Eve) (Парламент Блю (Ив) в количестве 1 500 упаковок стоимостью 169 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 253 500 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Parliament Carat (Парламент Карат) в количестве 1 500 упаковок стоимостью 260 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 390 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Мальбаро Тач, в количестве 1 000 упаковок стоимостью 159 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 159 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Мальбаро Фильтр Плюс в количестве 2 000 упаковок стоимостью189 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 378 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛД Club Gold (Клаб Голд) в количестве 1 500 упаковок стоимостью 123 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 184 500 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛД Avtograph Blue (Автограф Блю) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 120 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 120 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты ЛД Super Slim Violet (Супер Слим Виолет) в количестве 1 500 упаковок стоимостью 105 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 157 500 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты ЛД Blue (Блю) в количестве 1 000 упаковок стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 119 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс Blue (Блю) в количестве 1 000 упаковок стоимостью119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 119 000 рублей 00 копеек без учета НДС;

- сигареты Ротманс Деми Амбер в количестве 1 000 упаковок стоимостью133 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 133 000 рублей 00 копеек без учета НДС; 

- сигареты Ротманс Деми Клик в количестве 1 000 упаковок стоимостью 133 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 133 000 рублей 00 копеек без учета НДС,

всего на сумму 3 978 000 рублей 00 копеек, которые погрузили в автомобили под управлением «К» и неосведомлённых о преступном умысле водителей х И.С. и х С.В., а также похитили принадлежавшие х П.С. три ноутбука Acer Aspire (Эйсер Эспайр) 5552g-n833g32Mikk стоимостью 10 000 рублей 00 копеек каждый, всего на сумму 30 000 рублей 00 копеек и с места преступления скрылись.

Похищенным имуществом «К», «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению, распределив полученный в результате нападения доход между членами группы.

Подсудимый ФИО1 заявил в суде о своём согласии с предъявленным обвинением, а также о согласии на рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом подтвердил, что ходатайствовал о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было заключено им добровольно после консультации с защитником; условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, последствия несоблюдения им условий данного соглашения, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемых деяниях и дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, которые соответствуют предъявленному обвинению и его показаниям на предварительном следствии; исходя из показаний подсудимого, следует констатировать, что им выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Адвокат поддержала позицию подзащитного, подтвердив, что права ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве были полностью соблюдены, и он выполнил все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель поддержала представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, а также выполнение подсудимым обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, что выразилось в даче им правдивых показаний как в отношении своей роли в организованной группе и обстоятельств участия в совершении преступлений, так и в отношении роли и действий известных ему соисполнителей; на основании показаний ФИО1 была установлена личность участника преступной группы «Л», который возглавлял одно из спецподразделений 

<

данные изъяты>, лично участвовал в совершении нападений и привлёк в группу других сотрудников данного спецподразделения. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых применяются особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения.

В связи с составленным при участии адвоката ходатайством обвиняемого ФИО1 от 

<

данные изъяты> о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве следователем с согласия руководителя следственного органа было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения (т. 21 л.д. 6, 9-10).

Постановлением заместителя прокурора 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> ходатайство ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено, и в этот день с обвиняемым с участием адвоката было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 21 л.д. 12-15, 16-19). 

После завершения расследования уголовного дела, выделенного в отношении ФИО1 в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, заместителем прокурора 

<

данные изъяты> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Представление заместителя прокурора 

<

данные изъяты> соответствует требования ст. 317.5 УПК РФ, содержит подтверждение соблюдения ФИО1 условий и выполнения обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в представлении приведены конкретные данные, характер и объём оказанного обвиняемым содействия следствию, а также значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников организованной группы.

Протокол явки с повинной ФИО1, который был оформлен в день его задержания 

<

данные изъяты> (т. 21 л.д. 4-5, 20-23), стабильные и подробные показания ФИО1 на досудебной стадии производства и в судебном заседании о создании преступной группы, об известных ему входивших в группу соучастниках и их действиях, о его личной роли в группе и об обстоятельствах совершения преступлений подтверждают, что на протяжении предварительного следствия и в суде ФИО1 сразу после задержания стал активно содействовать раскрытию и расследованию преступления, впоследствии полностью выполнил предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве условия и обязательства.

С учётом отсутствия обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд признаёт, что «К», «А», «З», ФИО1, «Л», «К.П.», «М», «Ч» и неустановленные лица входили в организованную группу, которая была создана «К» и действовала под его руководством, специализировалась на совершении нападений под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении граждан и организаций, причастных к хранению и сбыту табачной продукции, отличалась устойчивостью, так как функционировала на протяжении длительного времени в стабильном составе участников, тесно связанных и находящихся в доверительных между собой отношениях в связи с совместной службой или продолжительным личным знакомством, при этом руководитель организованной группы «К» подыскивал объекты нападений, тщательно планировал преступления, распределял роли между соучастниками, которые действовали согласованно и слаженно, имели высокий уровень специальной подготовки и достаточную техническую оснащённость, позволявшие им с соблюдением конспирации, на протяжении длительного времени совершать преступления, используя постоянство форм и методов противоправной деятельности. 

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует его действия:

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х С.Ю. и х Ю.С.), так как он организованной группой с применением предметов, используемых в качестве оружия, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с хищением чужого имущества в особо крупном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в отношении х С.Ю., так как он из корыстных побуждений организованной группой с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и с применением предметов, используемых в качестве оружия, совершил похищение человека;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.М., х Х.М., х Х.И., х С.Б. и х Г.В.о.), так как он организованной группой с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья;

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.С., х О.А., х Е.А. и х Ю.С.), так как он организованной группой с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с хищением чужого имущества в особо крупном размере;

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х П.В. и х А.В.), так как он организованной группой с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с хищением чужого имущества в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 127 УК РФ в отношении х П.В., так как он организованной группой совершил незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением;

- по ч. 2 ст. 326 УК РФ, так как при нападении 

<

данные изъяты> на склад по адресу: 

<

данные изъяты>, он организованной группой совершил использование заведомо поддельных государственных регистрационных знаков в целях совершения преступления, облегчения его совершения и сокрытия.

Суд исключает из квалификации действий ФИО1 признак «применения предметов, используемых в качестве оружия» при совершении разбойных нападений 

<

данные изъяты> на складе по адресу: 

<

данные изъяты>А, 

<

данные изъяты> на складе по адресу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на складе по адресу: 

<

данные изъяты>, поскольку нападавшие для устрашения потерпевших во время этих преступлений ограничивались демонстрацией охолощённых автоматов ФИО2 внешне схожих с огнестрельным оружием, что не является применением данных предметов в качестве оружия. 

Постановлением от 

<

данные изъяты> за истечением сроков давности уголовного преследования прекращено уголовное дело в части обвинения ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 326 УК РФ, а именно в использовании организованной группой заведомо поддельных государственных регистрационных знаков при нападении 

<

данные изъяты> на склад по адресу: 

<

данные изъяты> и при нападении 

<

данные изъяты> на склад по адресу: 

<

данные изъяты>

Суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяния, что основывается на данных о личности подсудимого, его поведении во время и после совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, роль подсудимого в содеянном, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (т. 21 л.д. 221, 222), на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 21 л.д. 224, 226), в 

<

данные изъяты> с отличием окончил 

<

данные изъяты> (т. 21 л.д. 251-252), успешно в 

<

данные изъяты> окончил 

<

данные изъяты> по специальности экономист-менеджер (т. 21 л.д. 253-254), в 

<

данные изъяты> получил диплом магистра по специальности «юриспруденция» в 

<

данные изъяты> (т. 21 л.д. 255-256), женат, имеет трёх детей, 

<

данные изъяты> рождения (т. 21 л.д. 243, 244, 245, 246), его семья признана многодетной (т. 21 л.д. 247), получал поощрения и грамоты в период службы в 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> был награждён медалью «За отличие в службе», положительно характеризовался в период работы 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> и за время службы с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в ЦСН СР 

<

данные изъяты> (т. 21 л.д. 257, 258), у его супруги х Е.И., работающей 

<

данные изъяты>, диагностированы остеохондроз и другие заболевания, у малолетнего сына х Р.Д. выявлено отсутствие левой почки. 

<

данные изъяты> со стороны подсудимого были предприняты меры к добровольному возмещению морального вреда, причинённого в результате преступления, путём отправки денежных переводов потерпевшим х А.С. и х О.А.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт положительно характеризующие его данные и наличие у него на иждивении трёх детей, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение морального вреда, причинённого в результате преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двух малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «н» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт совершение им преступлений с использованием форменной одежды представителя власти.

Судом не установлено оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного суд также не усматривает оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку подсудимым совершены 5 особо тяжких и одно тяжкое преступление, и в его действиях установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии со ст. 48 УК РФ в связи с совершением ФИО1 из корыстных побуждений особо тяжких преступлений в период службы в полиции, чем он дискредитировал статус сотрудника правоохранительных органов, суд лишает подсудимого специального звания «

<

данные изъяты>».

Вместе с тем, с учётом наличия у подсудимого на иждивении трёх детей, двое из которых являются малолетними, невысоким уровнем материального дохода его супруги, а также положительно характеризующими личность ФИО1 данными, суд назначает ему наказание по ст. 162 ч. 4 УК РФ без штрафа и ограничения свободы и по ст. 126 ч. 3 УК РФ без ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-298, 303, 304, 317.7 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х С.Ю. и х Ю.С.), п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.М., х Х.М., х Х.И., х С.Б. и х Г.В.о.), п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.С., х О.А., х Е.А. и х Ю.С.), п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х П.В. и х А.В.), ч. 3 ст. 127, ч. 2 ст. 326 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х С.Ю. и х Ю.С.) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.М., х Х.М., х Х.И., х С.Б. и х Г.В.о.) в виде 8 лет лишения свободы; 

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х А.С., х О.А., х Е.А. и х Ю.С.) в виде 8 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении х П.В. и х А.В.) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 127 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 326 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 9 месяцев с возложением на него обязанностей и установлением ограничений в соответствии со ст. 53 УК РФ не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 3 ст. 69, 71 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей с даты его задержания – с 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу из расчёта в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст. 48 УК РФ лишить ФИО1 специального звания «

<

данные изъяты>».

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Остальные вещественные доказательства оставить в местах их хранения до разрешения уголовного дела 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанный срок, осуждённый в соответствии со ст. 389?? УПК РФ вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Наумов